diário oficial Nº 36.212  75Quarta-feira, 30 DE ABRIL DE 2025

primeira habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação –
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição
de categoria, reabilitação de condutores, condutores permissionários,
penalizados e registro de estrangeiro na cidade de MaritubaPA, conforme
PORTARIA de Renovação nº 1238/2025, publicada no dia 03/04/2025
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PORTARIA de Renovação nº nº
1238/2025, publicada no dia 03/04/2025, Cláusula Segunda – Da Vigência
e Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 04/04/2025 Término: 05/04/2027
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$ 130.605,56 (Cen-
to e trinta mil e seiscentos e cinco reais e cinquenta e seis centavos ) equi-
valente a 90% (noventa por cento) do valor total das taxas de exames de
sanidade física e mental e dos exames de avaliação psicológica, perfazendo
um valor global estimado de 3.134.533,44 (Três milhões e cento e trinta e
quatro mil e quinhentos e trinta e três reais e quarenta e quatro centavos ) .
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1510
– Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores e Veículos; 339039
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261
– Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/04/2025
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1192412
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 311/2025/DGP/SEAP Belém, 29 de abril de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de afastamento em gozo de LICENÇA
PRÊMIO ao servidor CHARLES DA PAIXÃO PEREIRA (mat. 57211747/1),
Auxiliar de Serviços Operacionais, no período de 4/4/2025 a 3/5/2025,
referente ao período aquisitivo 26/5/2021 a 24/5/2024.
Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a contar de 4/4/2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1192370

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 308/2025 - DGP/SEAP Belém, 29 de abril de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Conceder 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à
servidora KARLA THAMIRYS DOS SANTOS RODRIGUES, (mat. 5971153/1),
Policial Penal, no período de 10/04/2025 a 06/10/2025.
Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar de 10 de abril de
2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1192354

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 309/2025/DGP/SEAP
Belém, 29 de abril de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Designar o servidor VALERIO MARCOS DA SILVA BORGES (mat.
5953879), para responder pela Coordenação administrativa na Unidade de
Custódia e Reinserção de Marituba II, no período de 7 de abril a 6 de maio
de 2025, em substituição ao titular FERNANDO AUGUSTO MARTINS LOPES
FILHO (mat. 57217395), que está em gozo de férias regulamentares.
Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 7 de abril de 2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1192038

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 04/2021
7º Apostilamento ao CONVÊNIO 04/2021, firmado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA SEAP e a SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO ESTADO DO PARÁ, cujo objeto é a absorção de mão
de obra carcerária.

1.CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
O presente Instrumento tem como objeto a alteração do disposto na Cláu-
sula Quarta do Convênio n° 004/2021.
2.CLÁUSULA SEGUNDA DA ALTERAÇÃO DA CLAUSULA QUARTA -
DOS RECURSOS:
Onde se lê: * Natureza de despesa: 339036
Leia-se: * Natureza de despesa: 339036 / 339047
3.CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO:
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Convênio nº 004.2021.
Belém/PA, 28 de Abril de 2025;
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1192184

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 02500/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de REDENÇÃO/PA; no período de 02/05/2025 a 19/05/2025;

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

MARCIO DEIVYD OLIVEIRA
Matrícula: 54192598 POLICIAL MILITAR COPE

Apoio operacional objetivando a manutenção da
ordem e disciplina e a eficiência no controle das
atividades na Unidade de Custódia e Reinserção

de Redenção.

AGENOR AMADOR BARROS
FILHO

Matrícula: 54195400
POLICIAL MILITAR COPE

Apoio operacional objetivando a manutenção da
ordem e disciplina e a eficiência no controle das
atividades na Unidade de Custódia e Reinserção

de Redenção.

ELIELSON PEREIRA DO
NASCIMENTO

Matrícula: 57222083
POLICIAL MILITAR COPE

Apoio operacional objetivando a manutenção da
ordem e disciplina e a eficiência no controle das
atividades na Unidade de Custódia e Reinserção

de Redenção.

ANDERSON COELHO DA SILVA
Matrícula: 6402732 POLICIAL MILITAR COPE

Apoio operacional objetivando a manutenção da
ordem e disciplina e a eficiência no controle das
atividades na Unidade de Custódia e Reinserção

de Redenção.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 17 e ½ (dezessete
e meia) diária(s), a título de reembolso, no valor unitário de R$ 247,07, na
importância a ser paga por servidor de R$ 4.323,73, que se deslocará(ão)
conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1192487
PORTARIA Nº: 02208/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de SANTA IZABEL DO PARÁ/PA; no período de 11/04/2025 a 11/04/2025;

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

SELVINO ANTONIO SOARES
Matrícula: 5974917 POLICIAL PENAL UCR MOCA-

JUBA
Realizar a escolta de 04 (quatro) PPLS em caráter

de transferência.

JOSE ANTONIO BARBOSA
FERNANDES

Matrícula: 54196406
POLICIAL PENAL UCR MOCA-

JUBA
Realizar a escolta de 04 (quatro) PPLS em caráter

de transferência.

MANOEL PAULO BARRADAS
MARTINS

Matrícula: 54196345
MOTORISTA UCR MOCA-

JUBA
Conduzir a escolta de 04 (quatro) PPLS em caráter

de transferência.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária,
a título de reembolso, no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser
paga por servidor de R$ 123,54, que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1192491
PORTARIA Nº: 02167/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de MARABÁ/PA; no período de 09/04/2025 a 09/04/2025;